1

2020年９月14日

各 位

会 社 名  株式会社ツクルバ

代表者名  代表取締役CEO 村上 浩輝

      （コード：2978 東証マザーズ）

問合せ先  取締役CFO兼管理本部長 小池 良平

      （TEL：03-4400-2946）

業務提携に向けた基本合意書締結に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社マネーフォワード（以下「マネーフォワード社」といいます。）との間で業務

提携に向けた基本合意書を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の基本合意の目的及び理由

中古・リノベーション住宅の流通プラットフォーム「cowcamo（カウカモ）」を展開しているツクル

バは、190,000人超（2020年７月末日時点）のカウカモ会員を有しています。

一方、マネーフォワード社は、利用者数約1,050万人（2020年７月時点）を有する、お金の見える化

サービス「マネーフォワード ME」を展開しており、家計や資産を一元管理し、自身のお金の流れや資

産現状を把握することで、お金の不安をなくすための第一歩をサポートしています。

両社は、不動産領域と金融領域でそれぞれが有している強み、ノウハウ、ユーザーアセットを活用し、

不動産資産価値の見える化や不動産資産をベースとしたライフスタイルの最適化を促進するサービス

検討を行うことについて合意をし、基本合意書の締結に至りました。

２．相手先の概要

（１） 名称 株式会社マネーフォワード

（２） 所在地
東京都港区芝浦3-1-21 msb Tamachi 田町ステーションタワーS

21F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長CEO 辻 庸介

（４） 事業内容 インターネットサービス開発

（５） 資本金 9,535百万円

（６） 設立年月 2012年５月

（７）
主要株主及び持株比率

（2020年５月31日時点）
辻庸介 15.31％

（８） 当社との関係
資本関係、取引関係、人的関係、関連当事者への該当状況は特

にありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決算期 2017年11月期 2018年11月期 2019年11月期

連 結 純 資 産 4,011,742 3,383,433 8,030,159

2

連 結 総 資 産 7,397,364 8,660,169 16,313,216

１株あたり連結純資産（円） 208.24 167.01 355.12

連 結 売 上 高 2,899,548 4,594,789 7,156,784

連 結 営 業 損 失 △797,298 △796,191 △2,446,151

連 結 経 常 損 失 △834,315 △824,374 △2,567,457

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 損 失
△842,814 △815,445 △2,572,050

1株当たり連結当期純損失（円） △49.64 △42.34 △117.89

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） - - -

（単位：千円。特記しているものを除く。）

３．日程

（１） 基本合意書締結日 2020年９月14日

（２） 本契約締結日 未定

４．今後の見通し

今後の業績に与える影響につきましては、本提携の進捗状況により必要に応じて公表してまいります。

以 上